
                                                                                                                                                                                                       
 

                                                          HO T Ă R Â R E 
 

cu privire la: - constatare pierdere a calităţii de membru al  Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică; 

- desemnarea şi validarea desemnării nominale în calitate de membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

 
Având în vedere: 

       - Expunerea de motive nr. 788/25.01.2016 la Proiectul de Hotărâre 
nr. 789 din 25.01.2016; 

          -Raportul Serviciului Relaţii Publice, A.T.O.P. și Transparenţă 
Decizională nr. 790 din 25.01.2016; 

-Raportul Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-finanțe, 
integrare europeană, administrarea domeniului  public și privat al județului nr. 
877 din 27.01.2016; 

- Raportul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului și relații cu cetățenii nr. 
891 din 27.01.2016; 

- Raportul Comisiei pentru muncă, protecție socială, activități sportive și 
de agrement nr. 892 din 27.01.2016; 

- Raportul Comisiei pentru agricultură, silvicultură, industrie, servicii 
publice și comerț 921 din 27.01.2016; 

- Raportul Comisiei pentru cultură, învățământ, activitate științifică, 
sănătate, familie, protecție copii și culte nr. 930 din 27.01.2016; 

-Adresa nr. 4.727.090/Nesecret/20.01.2016 a Ministerului Afacerilor 
Interne- Corpul Național al Polițiștilor- Biroul Executiv Central, înregistrată la  
Consiliul Județean Olt sub nr. 786/25.01.2016, prin care ne comunică faptul că 
noul președinte și reprezentant al Consiliului Teritorial al Corpului Național al 
Polițiștilor din I.P.J. Olt este domnul Comisar Șef de poliție  Ștefan Petre, ales 
în această funcție la data de 14 ianuarie 2016; 

    - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 95/21.08.2012 cu privire la 
validarea desemnării nominale a membrilor Autorității Teritoriale de Ordine 
Publică; 
     - Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 79/29.05.2014 cu privire la 
constatare pierdere a calității de membru al Autorității Teritoriale de Ordine 
 
 

 
 

 



Publică; desemnarea și validarea desemnării nominale în calitate de membru 
al Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 

- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 70/25.06.2015 cu privire la 
completare componență a Autorității Teritoriale de Ordine Publică; 

- prevederile art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea şi 
funcţionarea Poliţiei Române, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

- prevederile art. 7 și art. 9 din Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr.787/2002, 

În temeiul prevederilor art.91 alin.(1) lit. f), art. 97 alin. (1), art. 98, art. 
115 alin. (1) lit. c) coroborat cu art. 45 alin. (1) din Legea administrației 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
   Art. 1. Se constată pierderea calităţii de membru al Autorităţii Teritoriale 
de Ordine Publică de către domnul Florentin DIACONU, ca reprezentant al 
Corpului Naţional al Poliţiştilor.   
        Art. 2. Se ia act de desemnarea nominală a domnului Comisar Șef de 
Poliție Petre ȘTEFAN, având funcția de președinte al Consiliului Teritorial al 
Corpului Naţional al Poliţiştilor din I.P.J. Olt, în calitate de membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică, ca reprezentant al Corpului Naţional 
al Poliţiştilor.  
        Art. 3. Se validează desemnarea nominală în calitate de membru al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică a domnului Petre ȘTEFAN- Comisar 
Șef de Poliție, ca reprezentant  al Corpului Naţional al Poliţiştilor. 
        Art. 4. Componența actuală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică, în 
urma modificărilor survenite conform prevederilor art. 1- 3 din prezenta și a 
celor aduse prin Hotărârile Consiliului Județean Olt nr. 79/29.05.2014 și nr. 
70/25.06.2015, este următoarea: 

1. Petre IDORAȘ                                Președinte  
2. Ionel – Emanuel OPROIU                Membru  
3. Cătălin FLORESCU                         Membru 

         4.  Ioan NEDELEA                                Membru 
       5.  Sabin Paul BRATU                          Membru 

    6.  Petre ȘTEFAN                                 Membru 
    7.  Gheorghiță BRÂNARU                    Membru  
    8.  Pompilian Nicolae MARTIN             Membru 
    9.  Niculae FLOREA                             Membru 
   10. Lucian NIȚU                                     Membru 
   11. Nicolae STAN                                  Membru 
   12. Nicolae VITAN                                 Membru 
   13.Tudor Dorel DREJOI                         Membru 
   14. Adrian TĂNASE                               Membru 
   15. Adrian POP                                      Membru 
 



       Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Relaţii Publice, 
A.T.O.P. şi Transparenţă Decizională,  Direcției Economice Buget -Finanțe 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Autorităţii 
Teritoriale de Ordine Publică, domnului Florentin DIACONU, domnului Petre 
ȘTEFAN, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui Consiliului 
Județean Olt  și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

 
 
 
 

           PREŞEDINTE 
           Paul STĂNESCU 

  
 
 
 
 
 

                                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETARUL JUDEȚULUI 
                                                                                      Gabriel BULETEANU 
 
 
 
 
 
 
    Slatina 28.01.2016 
    Nr.19 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 30 de voturi „pentru” 
 


